
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2022/09444 

 Del: 07/12/2022 

 Proponente: P.O. Amministrativa Sport 

 

OGGETTO: 

Affidamento diretto a Underdogs SRL Società Benefit di un servizio di organizzazione e gestione del progetto 

educativo e sociale volto a promuovere la formazione in diversity inclusion all’interno del mondo dello sport. 

CIG: ZD938E498D

 

PRESO ATTO CHE:
-  in  data  28/02/2022  è  stata  approvata  la  Deliberazione del  Consiglio  Comunale  n.  6  avente  ad oggetto  
"Documenti di programmazione 2022/2024: approvazione note di aggiornamento al DUP, bilancio finanziario,  
nota integrativa, piano triennale investimenti ed ulteriori allegati";
-  con  Deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  209  del  17/05/2022  immediatamente  eseguibile,  è  stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2022/2024;

DATO ATTO che con Determinazioni dirigenziali:
- n. 00024/DD/2022, mediante la quale il Direttore della Direzione Cultura e Sport ha attribuito al sottoscritto 
l’incarico di Responsabile della Posizione Organizzativa “Amministrativa del Servizio Sport”, dal 1/02/2022 fino  
al 31/01/2023, individuando e affidando le relative responsabilità, funzioni e competenze;
- n. 04123/DD/2020, mediante la quale sono state assegnate, tra l’altro, le deleghe di funzioni dirigenziali di 
cui all’art. 25 del regolamento sull’Ordinamento degli uffici e dei servizi e, in particolare, la responsabilità dei  
contratti per l’acquisizione di beni  e servizi  fino a € 40.000 per singolo intervento, la stipula dei  contratti  
attraverso scambio di lettere commerciali entro il tetto di spesa di euro 40.000,00, firma e gestione di atti e  
provvedimenti di spesa riferiti a convenzioni, erogazione di contributi il cui impegno non superi i limiti di €  
40.000,00;
-  n.  00528/DD/2021,  mediante  la  quale  il  Direttore  Generale  ha  stabilito  che  gli  incarichi  di  Posizione  
Organizzativa, inclusa quella Amministrativa del Servizio Sport, abbiano durata fino al 31/01/2023;

CONSIDERATO che 
- ai sensi dell’art. 13 del D. Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii., al Comune spettano tutte le funzioni amministrative che  
riguardano la  popolazione ed il  territorio comunale, con particolare riguardo ai  servizi  alla persona e alla 
comunità;

Pag. 1 di 4 DD/2022/09444



-  il  Comune di  Firenze ha tra  i  suoi  obiettivi  quello  di  promuovere lo  sport  come diritto di  cittadinanza,  
strumento di socializzazione e inclusione, opportunità per migliorare la qualità della vita e il benessere psico-
fisico, al fine di favorire l’inclusione sociale e l’integrazione;

PRESO ATTO della volontà espressa dal Collegio di Presidenza del Quartiere 1, trasmessa su Sigedo in data  
14.11.2022 prot. 384519, di realizzare una proposta di attività delineata da Underdogs SRL Società Benefit -  
Via Francesco Datini 39, Firenze, 50126, P. IVA / C.F. - 07220480482 (Cod. beneficiario 71562) per favorire  
l’inclusione, tramite la formazione di dirigenti ed allenatori delle società sportive, nei confronti della comunità  
LGBTQ+,  per combattere elementi divisivi,  stereotipi negativi,  per fornire strumenti e chiavi  di lettura per  
affrontare non solo dal punto di vista sociale ed umano, ma anche gestionale e burocratico, il  tema della 
diversity inclusion da parte delle società sportive;

CONSIDERATO che tali attività rientrano fra i suddetti obiettivi di promozione dello sport come strumento di  
socializzazione, integrazione e inclusione;

VISTA la proposta presentata da Underdogs SRL Società Benefit - Via Francesco Datini 39, Firenze, 50126, P.  
IVA / C.F. - 07220480482 (Cod. beneficiario 71562) denominata “L'ABC del mondo LGBTQ+. Lo sport come 
veicolo di inclusione sociale”, archiviata in Sigedo Prot. n° 410587 del 01/12/2022;

ATTESO che:
- il progetto in questione prevede, per ciascuna società , due incontri a partire da lunedì 12 dicembre a venerdì  
31  dicembre:  un  incontro  formativo  della  durata  di  due  ore  dedicato  agli  allenatori  e  dirigenti delle  
associazioni  sportive e un incontro ugualmente di  due ore indirizzato alle  famiglie  degli  utenti dei  servizi  
sportivi proposti (si  segnala che, per mero errore materiale, nell'allegato vengono indicati anche i  mesi di  
ottobre e di novembre, mentre gli incontri sono da intendersi previsti solo nel mese di dicembre come da  
calendario date al punto precedente del richiamato allegato). Gli incontri con il personale delle associazioni 
prevederà una parte teorica sui concetti, elementi relativi alla diversity inclusion ed una specifica relativa al  
linguaggio inclusivo; la seconda parte riguarderà invece aspetti pratici e gestionali nell’inclusione di un’utenza  
facente parte della comunità LGBTQIA*.
-  al  progetto hanno aderito  le  seguenti società  sportive:  Associazione  sportiva dilettantistica  DLF  Firenze  
Calcio, Palestra Ginnastica Fiorentina Libertas – Judo, Associazione dilettantistica DIF Firenze Basket, Arcieri 
della Signoria;
- è previsto un costo complessivo pari ad € 1.600,00 oltre IVA 22%, per un totale di € 1.952,00 lordi, importo  
determinato dal costo unitario di adesione di ciascuna associazione pari ad € 400,00 oltre IVA 22%;

RITENUTO, pertanto, di dare attuazione a quanto in merito richiesto dal Collegio di Presidenza del Quartiere 1,  
Decisione 12/2022 del 14.11.2022;

VISTO il paragrafo 4.2.2. delle linee guida ANAC n. 4 recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici  
di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli  
elenchi di operatori economici” in cui è affermato che per lavori, servizi e forniture di importo fino a 5.000,00  
Euro, in caso di affidamento diretto, la stazione appaltante ha facoltà di procedere alla stipula del contratto 
sulla base di un’apposita auto dichiarazione dalla quale risulti il possesso dei requisiti di carattere generale di  
cui all’art. 80 del codice dei contratti pubblici e speciale, ove previsti, previa consultazione del casellario ANAC  
e verifica del DURC;

DATO ATTO che l’offerta in allegato risulta congrua, in termini di contenuti e di costo;

Pag. 2 di 4 DD/2022/09444



RITENUTO, pertanto, di:
- affidare il servizio di organizzazione e realizzazione del progetto “L'ABC del mondo LGBTQ+. Lo sport come  
veicolo di inclusione sociale”, archiviato in Sigedo Prot. n° 410587 del 01/12/2022, a Underdogs SRL Società  
Benefit  -  Via  Francesco Datini  39,  Firenze,  50126,  P.  IVA /  C.F.  -  07220480482 (Cod.  beneficiario  71562),  
mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 1 co. 2 lettera a) del D.L. 76/2020, convertito nella L. 120/2020 
e ss.mm.ii.;
- impegnare la spesa complessiva di € 1.952,00, di cui € 352,00 per I.V.A., sul capitolo 14930 del bilancio 2022,  
in favore dell’affidataria del servizio;

DATO ATTO:
- dell’esito positivo dei controlli sul casellario ANAC;
- della regolarità del DURC;

RICORDATO che, per quanto attiene la forma contrattuale, questo ufficio si avvale della previsione normativa 
di  cui  all’art.  4,  comma 2,  lettera  b)  del  Regolamento  comunale  sull’attività  contrattuale  vigente  nonché 
dell’art. 32, comma 14 del Codice dei Contratti; pertanto, la stipula del contratto di appalto avverrà mediante  
scambio di corrispondenza;

DATO ATTO, infine, che:
- per il procedimento in questione il RUP è il sottoscritto Dr. Andrea Cardosi, P.O. Amministrativa - Servizio  
Sport, che possiede i requisiti di cui alle Linee Guida ANAC n. 3 approvate dal Consiglio dell’Autorità e che non  
incorre nelle ipotesi di conflitto di interesse di cui all’articolo 42 del Codice dei Contratti;

- il CIG per la procedura di affidamento è ZD938E498D ;

DATO atto della regolarità tecnica del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis del Testo Unico degli 
Enti Locali approvato con Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTI:
-gli art.107, 183 e 192 del T.U.E.L. (D. Lgs. n.267 del 18.08.2000);
-gli artt. 58 e 81 c. 3 dello Statuto del Comune di Firenze;
-il vigente Regolamento generale per l’attività contrattuale;
-il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei Servizi;

DETERMINA

1. affidare il servizio di organizzazione e realizzazione del progetto “L'ABC del mondo LGBTQ+. Lo sport come 
veicolo di inclusione sociale”, archiviato in Sigedo Prot. n° 410587 del 01/12/2022 ed allegato parte integrante 
al presente atto, a Underdogs SRL Società Benefit - Via Francesco Datini 39, Firenze, 50126, P. IVA / C.F. - 
07220480482 (Cod. beneficiario 71562), mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 1 co. 2 lettera a) del  
D.L. 76/2020, convertito nella L. 120/2020 e ss.mm.ii.;

2. impegnare la spesa complessiva di € 1.952,00, di cui € 352,00 per I.V.A., sul capitolo 14930 del bilancio 
2022, in favore dell’affidataria del servizio;

3. di dare atto dell’esito positivo dei controlli sul casellario ANAC della regolarità del DURC;

Pag. 3 di 4 DD/2022/09444



4.  di  dare  atto  che  per  il  procedimento  in  questione  il  RUP  è  il  sottoscritto  Dr.  Andrea  Cardosi,  P.O.  
Amministrativa -  Servizio  Sport,  che possiede i  requisiti di  cui  alle  Linee Guida ANAC n.  3 approvate  dal  
Consiglio dell’Autorità e che non incorre nelle ipotesi di conflitto di interesse di cui all’articolo 42 del D.Lgs.  
50/2016 e ss.mm.ii.;

5. di dare atto che il contratto verrà stipulato mediante scambio di corrispondenza;

6. di dare atto che il CIG della presente procedura è ZD938E498D;

7. di dare atto, ai sensi dell’articolo 29 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., che tutti gli atti relativi alla procedura in  
oggetto saranno pubblicati e aggiornati sul sito del Comune di Firenze, sezione Amministrazione Trasparente;

8. di comunicare il presente provvedimento, tramite pec, a Underdogs SRL Società Benefit.

ALLEGATI INTEGRANTI

Progetto Sport LGBTQIA -quartiere 1.pdf - c14874e07572d5a3b451f43cd015436f4fd3c5b19a03b89da359b4b3164a864b

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Andrea Cardosi

Elenco Movimenti 

N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2022 14930 2022/8935
€ 

1.952,00

71562 - Underdogs SRL 

Società Benefit

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Responsabile Ragioneria

Pag. 4 di 4 DD/2022/09444


	Determinazione dirigenziale DD/2022/09444

		2022-12-07T10:00:14+0100
	Andrea Cardosi




